VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

MONITORING VODY URČENÉ PRO LIDSKOU SPOTŘEBU,

TRENDY V OBLASTI VOD

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Josef KOS

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Josef KOS

MONITORING VODY URČENÉ PRO LIDSKOU SPOTŘEBU,

TRENDY V OBLASTI VOD

Monitoring the Water for Human Consuption, Water Trends.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová PhD.

Brno, 2018

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Katedra hotelnictví a cestovního ruchu

Akademický rok: 2017/2018

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Josef KOS

Osobní číslo: 12064001

Studijní program: Gastonomie, hotelnictví a turismus

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

TÉMA PRÁCE: MONITORING VODY URČENÉ PRO LIDSKOU SPOTŘEBU, TRENDY
V OBLASTI VOD

TÉMA PRÁCE V AJ: MONITORING OF WATER FOR HUMAN CONSUPTION, WATER
TRENDS

Cíl stanovený pro vypracování BP

1. Teoretická část BP:
Charakterizovat požadavky na jakost pitné vody. Popsat zdroje a způsoby úpravy pitné vody.
Distribuce a dodávky pitné vody. Definovat procesy nervové soustavy na kterých se voda
podílí.

2. Praktická část BP:
- Analytická část:

Monitoring pitné vody v předem definovaných lokalitách. Vyhodnotit kvalitativní znaky
jednotlivých vzorků. Definovat tradiční udržitelné postupy. Popsat procesy v tekoucí vodě.
Shrnout možnosti vod.

- Návrhová část:
Provést komparaci zjištěných výsledků a navrhnout vhodná doporučení. Aplikovat opatrnostní
princip na možnosti vodohospodářství. Definovat cestovní ruch vázaný na jakost přírodních
vod.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2AA

Forma bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:

KŘEČEK, Stanislav, Jana GREGOROVÁ, Michaela KONEČNÁ, Stanislava
NEUBAUEROVÁ, Marie POLÁČKOVÁ a Jitka VEČEŘOVÁ. Ochrana vod. Brno:
Kancelář veřejného ochránce práv ve spolupráci se společností Wolters Kluwer, 2015.
Stanoviska (Kancelář veřejného ochránce práv). ISBN 978-80-87949-22-1

STRUNECKÁ, Anna. Jak přežít dobu jedovou?. Blansko: ALMI, 2013. ISBN 978-80-87494-
07-3.

BRONCOVÁ, Dagmar, ed. Voda pro všechny: vodárenské soustavy v ČR. Praha: Milpo
media, 2006. Z historie průmyslu. ISBN 80-903-481-9-x

BLAŽEK, Vladimír, NĚMEC, Jan a Josef HLADNÝ, ed. Voda v České republice. Praha: Pro
Ministerstvo zemědělství vydal Consult, 2006. ISBN 80-903482-1-1

BATMANGHELIDJ, F. Voda: zdravá, léčivá, životadárná. Přeložil Martina REGNEROVÁ.
Praha: Maitrea, 2015. s. 14-16, s. 18, s. 156-158, s. 165-170. ISBN 978-80-7500-144-3

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová PhD.

Katedra hotelnictví a cestovního ruchu

Datum zadání bakalářské práce: 1. května 2016

Termín odevzdání bakalářské práce: 13. dubna 2018

V Brně dne: 29. března 2018

L.S.

Ing. Katarína Mrkvová PhD. Ing. Zdeněk Málek, Ph. D.
vedoucí katedry prorektor pro vzdělávací činnost

Identifikační údaje práce

Jméno a příjmení autora: Josef Kos

Název bakalářské práce: Monitoring vody určené pro lidskou spotřebu, trendy v oblasti vod

Název bakalářské práce v AJ: Monitoring the Water for Human Consuption, Water Trends

Studijní obor: Gastronomie, hotelnictví a cestovní ruch

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová PhD.

Rok obhajoby: 2018

Anotace

Teoretická část je koncipována z hlediska požadavků živého organismu na přísun vody,

charakterizuje dílčí procesy, které významně ovlivňují metabolické procesy. Popisuje

jednotlivé části vodního zákona.

V praktické části jsou představeny faktory, které významně ovlivnily vodní hospodářství,

jsou zde zpracovány výsledky rozboru vybraných vzorků. Byly provedeny analýzy hodnot

prvků s ohledem na potřeby lidského organismu. Cíli monitoringu bylo rozlišit, pomocí

kvalitativních znaků, jakost předem vybraných vzorků vody, se zvláštní pozorností k

limitujícím faktorům ukazatele tvrdosti.

Klíčová slova

Voda určená pro lidskou spotřebu, změna funkce vod, upravená voda, přírodní pramenitá voda

Abstract

The theoretical part is conceived from the point of view of the requirements of the living

organism for the supply of water, it characterizes the partial processes which significantly

influence the metabolic processes. Describes individual parts of the Water Act.

The practical part introduces factors that have significantly influenced the water management,

the results of the analysis of selected samples are processed here. Analyzes of the elements

have been carried out taking into account the needs of the human organism. The objective of

the monitoring was to differentiate, by means of qualitative features, the quality of pre-

selected water samples, with particular attention to the limiting factors of the hardness index.

Key words

Water for Human Consumption, Change Water Function, Modified Water, Natural Spring

Water
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Úvod

Tato práce se zabývá monitoringem jakosti pitné vody. Teoretická část je koncipována z

hlediska požadavků živého organismu a charakterizuje dílčí procesy, které nás významně

ovlivňují. Než obecně budou definovány požadavky na jakost pitné vody z pohledu vodního

zákona, nejprve budou shrnuty některé funkce, které voda v živém organismu zabezpečuje.

Na dehydrataci lze nahlížet jako na doprovodný jev různých onemocnění. Zde je na

dehydrataci nahlíženo jako na hlavní příčinu některých negativních biologických procesů,

které regulují příslušné hormony.

V kapitole vodní zákon jsou popsány zdroje a způsoby úpravy surové vody. Navazuje kapitola

zákon o vodovodech a kanalizacích se kterým souvisí tzv. zbytkový princip a rozdělení

působnosti vodohospodářských úřadů.

Praktickou část otevírá souhrn historického vývoje v tehdejší ČSSR a nynější stav vodního

hospodářství ČR v návaznosti na vodní politiku EU. Vážně je nahlíženo na změnu klimatu.

Metodickou částí se přesouváme k užívání vod z pohledu celostátní statistiky, trendů a změn

funkce vod. Množství a jakost užívané vody se zde promítne spolu s možnostmi úprav vody a

požadavků na její jakost. Hladina spodní vody je další fenomén, který je v praktické části

popisován vedle dalších důležitých procesů, jako je látková výměna mezi kyslíkatými a

uhlíkatými skupinami. Nezbytně nás tato problematika zavádí do oblasti hodnocení vlivu

krajiny na jakost vod a její udržitelnost. Římské rozvody vody jsou předkládány jako ideální

rozvody vody v porovnání s užitím litinového potrubí. Průvodní jevy jsou rozebrány z

pohledu kvantové fyziky.

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit jakostní ukazatele z pohledu potřeb člověka.

Sekundárně indukuje udržitelné doporučení k rehabilitaci vodních ekosystémů. Hodnotí čtyři

vzorky z krajského města Brna. Jeden z obce Ostopovice a další vzorek na porovnání je

odebrán z přírodního léčivého zdroje na Pelhřimovsku. Ostopovická voda z kohoutku

pochází se sdruženého vodovodu jihozápadně od Brna. Tyto vzorky zpracovala akreditovaná

laboratoř. Je předkládán směrodatný údaj o tvrdosti a množství těchto prvků: měď, stříbro,

bor, hliník, sodík, železo, vápník, hořčík, mangan, antimon, arsen, selen, olovo, kadmium,

nikl, chrom, beryllium.


[…]


Výsledky studií zkoumající vliv tvrdosti vod jsou zkresleny účinky aditiv jako jsou fluoridy a

chloridy. Pokud je voda tvrdší, tak koncentrace aditiv je nižší a potlačena je i více chuť těchto

aditiv. S měkkou vodou z vodovodu se užívá vyšší poměr aditiv.

Na zkoumání prospěšnosti prvků je nutné nejprve pracovat s vodou bez obsahu přídatné

chemie a subjekty udržovat v konstantních podmínkách. Z hlediska vstupních nákladů je

výhodné tyto experimenty praktikovat např. v zoo na primátech nebo na dobrovolnících z řad

vězňů.

Je možné, že voda s vysokým obsahem vápníku a hořčíku způsobuje utlumení aktivity

organismu, protože pokud tělu dodáme dostatek všech živin, začne je ukládat a podvědomě se

stane jedinec pasivní k vyhledávání zdrojů. Naopak u demineralizované vody probíhá ve

stejném množství tekutiny k rozsáhlejšímu nasycení a efektivnějšímu využití funkcí spojené s

pohybem vody v organismu.

Za předpokladu. že nedoplníme potřebu Ca a Mg z vody a stravy, lze očekávat zvýšenou

srdeční činnost. Tělo je podvědomě v nedostatku a tak zvýšením tlaku zajišťuje uvolnění
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uložených prvků z příčně pruhovaného svalstva. Chystá se tak na výkon spojený s obstaráním

potravy.

Tělo vodu potřebuje jako médium pro čištění organismu. Denně se vytvoří až půl litru lymfy

– tekutiny odvádějící odpadní látky z těla. Pokud použijeme měkkou vodu, zajistíme větší

kapacitu omezeného množství takto určené vody. Čím je voda více nasycená, tím menší

užitek z ní tělo má. Studie okolo močových kamenů jsou v závěrech rozdílné, jenom v

oblastech s vodou tvrdší než 5 mmol se podařila potvrdit spojitost s vyšším počtem

onemocnění žlučovými kameny.
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Závěr

Pokud se zaměříme pouze na hmatatelné důkazy, těžko můžeme odhalit neviditelnou sílu.

Empirický paradigmat bereme v potaz a dalším rozvojem parapsychologie jako vědy

připustíme relevantnost teorie morfických polí, pak i uznáme nesmyslnost klinických studií.

Většinou to jsou studie, ve kterých se na začátku podsune vize předpokládaného výsledku.

Takovéto zkoumání je ovlivněno pozorovatelem. Dává do rukou trumfy jejich zadavatelům. V

tržní ekonomice trh dokáže zkreslit a upravit si fakta, aby dosáhl strategické expanze. Není

důvod zveřejňovat pravdu, spíše je výhodné uzamykat poznatky do trezoru a lidem předhodit

zmařené studie o vlivu bezprecedentní tvrdosti vody, které nesledují všechny známé faktory a

prezentují dostupnou tvrdou vodu jako bezpečnější. Měly by se generovat závěry až ze

statisticky podložených faktů, nikoli obhajovat obecnou představu předepsanou metodikou.

Kam se poděla diskuze o opatrnosti a revize poznatků?

Je třeba zkoumat vodu vodárensky neupravenou. Tyto chemické sloučeniny by měly býti

zohledněny, jelikož ovlivňují charakter vody více než běžně se vyskytující prvky.

Pokud hodnotíme vývoj a efektivitu zkoumání podstaty kvality vody, vidíme zde

chronologickou shodu s klinickými studiemi na nezávadnost umělých sladidel v druhé

polovině 20. století. Profesor Gustav Kabrhel neměl žádné přímé předchůdce a ve své době

určoval směr. Od jeho dob se změnilo západní uvažování o vodě jenom k omezenějšímu

přístupu. Profesor Kabrhel podtrhoval význam hodnocení a revize dosavadních poznatků.

Další generace vědců se snažila porozumět vodě a stanovila tak dnešní pohled na základní

látku.

Poválečná generace hygieniků měla díky sociálně-ekonomické situaci zcela jiné cíle a místo

revize dřívějších dogmat byly pragmaticky a přímočaře vytyčeny teorie o vodě, které se

doplnily dřívějšími poznatky. Balneologové a hydrogeologové nepoužívají ukazatel tvrdosti,

protože vědí, že je to nesměrodatný údaj. Tyto obory berou v potaz vliv iontových nábojů na

výslednou substanci.

Válka ve Vietnamu přinesla statistické důkazy o tom, že voda upravená chlórem způsobuje
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kornatění a ucpávání tepen. Měkká voda je dle mých zkušeností funkčnější. Závisí zda

chceme vodou hydratovat a čistit, či nám má suplovat zdroj některých prvků, které jsme

schopni přijmout v pestré stravě. Vysvětlení proč u většiny studií měkčí voda způsobuje více

kardiovaskulárních komplikací lze jednoduše vysvětlit mj. teorií Morfických polí. Tvrdší

voda totiž rozpustnými přírodními minerály více tlumí negativní rezonance volného chlóru a

dalších technologických aditiv. Pokud chemicky upravíme měkčí vodu, budou umělá aditiva

rezonovat přes menší pasivní odpor částic a ponesou tak dodatečně větší rezonanci

destruktivní informace. Při technologickém zpracování dochází k okysličení vody a tím i k

znehodnocení biologické hodnoty zejména při úpravách ozoniací.

Nelze všechny vody stejně jako bytosti měřit a navzájem srovnávat. Každá voda a každý

člověk nese v sobě vlastní rezonanci a ta určuje zda je člověk více orientovaný pro rodinu či

společnost atd. Bez rozdílu by měl každý využít svůj potenciál k utváření vlastní suverenity a

hledání ideální substance která je součástí celku. Jako subjekty se mentální rezonancí

vzájemně propojujeme. Multiplikační efekt tak v další generaci může sílit od kořenů a zajistí

osvícení napříč všemi obory.
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