HODNOCENÍ VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUČÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
Katarína Mrkvová, Ing., PhD. Jozef Kos

NÁZEV PRÁCE MONITORING VODY URČENÉ PRO LIDSKOU SPOTŘEBU, TRENDY V OBLASTI VOD.
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň, překlepy X
samostatnost a aktivita studenta při zpracování X
stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X
spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

- 1. Charakterizujte trendy v oblasti vod.**

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)

B

Slovní hodnocení práce:

Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí práce. Práci nepovažuji za plagiát.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **B**

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis vedoucího: 26.4.2018, Brno